Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband
Band: 62 (1989)

Heft: 4

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Der Fourier

Offizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes (SFV)

V' N

£

Member of the European

(EMPA)

Military Press Association

Impressum

Herausgeber

Schweizerischer Fourierverband,
Zeitungskommission

Prasident Four Peter Salathé,

Alpenstrasse 42, 8200 Schaffhausen

Tel. P 053 257970 G 053 2711

Verantwortlicher Redaktor

Hptm Qm Hanspeter Steger,
Weinbergstrasse 68, 8006 Ziirich
Tel. P 01 36110 20 G 01 259 3336

2. Redaktor (Stellvertreter)
vakant

Druck

Buchdruckerei Miiller AG, 6442 Gersau
Tel. 041 841106

Anzeigenverwaltung

Vogt-Schild, Inseratendienst, Kanzleistr. 80
Postfach, 8026 Ziirich, Tel. 01 242 68 68
Anzeigenleitung K. Glarner

Tel. 054 411969

Insertionsschluss

Am 5. des Vormonats; Beilagen und Stellen-
inserate am 15. des Vormonats

Jiihrlicher Abonnementspreis

Fiir Sektionsmitglieder im Mitgliederbeitrag
inbegriffen.

Fiir nicht dem Verband angeschlossene
Fouriere und iibrige Abonnenten Fr. 25.—.
Einzelnummer Fr. 2.50

Postcheckkonto 80-18 908-2

Adress- und Gradiinderungen
Siehe Vermerk auf letzter Seite.

Copyright

Nachdruck, auch teilweise, ist nur mit
Quellenangabe gestattet.

Erscheint monatlich

Nutzauflage 10 602 (WEMF)
23. Oktober 1987

Gersau, April 1989

Aus dem Inhalt

Editorial
Benvenuti nel Ticino
Willkommen im Tessin!

Grundgedanken der osterreichischen
Landesverteidigung

Sicherheitspolitik
— Der demographische Faktor

Was gibt es Neues in der Kiichenchefschule?
Aktuelles vom Rindfleisch

Jetzt beginnt das neue Gemiisejahr

Rezepte fir die Militarkiiche

Schweinefleisch durch die Versorgungstruppen
Fachtips des Monats

Sie lesen im nachsten «Der Fourien

Ein bedeutsames Jubildum
— 75 Jahre SV-Service Schweizer Volksdienst

EMD-Information
— Neuer Helm far Armee-Motorradfahrer
— Neues Schalengehdrschutzgeriat 86

62. Jahrgang Nr. 4

Seite

123
125
126
127

132

133
136
138
139
141
143
143
144

145
145

DIAMANT - Erinnerungstagungen zum 50. Jahrestag 146

der Mobilmachung
Termine

147

121



	...

