

Zeitschrift: Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 62 (1989)

Heft: 4

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Der Fourier

Offizielles Organ des Schweizerischen Fourierverbandes (SFV)



Member of the European
Military Press Association
(EMPA)

Gersau, April 1989

62. Jahrgang Nr. 4

Impressum

Herausgeber

Schweizerischer Fourierverband,
Zeitungskommission
Präsident Four Peter Salathé,
Alpenstrasse 42, 8200 Schaffhausen
Tel. P 053 25 79 70 G 053 27 11 11

Verantwortlicher Redaktor

Hptm Qm Hanspeter Steger,
Weinbergstrasse 68, 8006 Zürich
Tel. P 01 361 10 20 G 01 259 33 36

2. Redaktor (Stellvertreter)

vakant

Druck

Buchdruckerei Müller AG, 6442 Gersau
Tel. 041 84 11 06

Anzeigenverwaltung

Vogt-Schild, Inseratendienst, Kanzleistr. 80
Postfach, 8026 Zürich, Tel. 01 242 68 68
Anzeigenleitung K. Glarner
Tel. 054 41 19 69

Insertionsschluss

Am 5. des Vormonats; Beilagen und Stellen-
inserate am 15. des Vormonats

Jährlicher Abonnementspreis

Für Sektionsmitglieder im Mitgliederbeitrag
inbegriffen.
Für nicht dem Verband angeschlossene
Fouriere und übrige Abonenten Fr. 25.-.
Einzelnummer Fr. 2.50
Postcheckkonto 80-18 908-2

Adress- und Gradänderungen

Siehe Vermerk auf letzter Seite.

Copyright

Nachdruck, auch teilweise, ist nur mit
Quellenangabe gestattet.

Erscheint monatlich

Nutzauflage 10 602 (WEMF)
23. Oktober 1987

Aus dem Inhalt

	Seite
Editorial	123
Benvenuti nel Ticino	125
Willkommen im Tessin!	126
Grundgedanken der österreichischen Landesverteidigung	127
Sicherheitspolitik	132
– Der demographische Faktor	132
Was gibt es Neues in der Küchenchefscole?	133
Aktuelles vom Rindfleisch	136
Jetzt beginnt das neue Gemüsejahr	138
Rezepte für die Militärküche	139
Schweinefleisch durch die Versorgungstruppen	141
Fachtips des Monats	143
Sie lesen im nächsten «Der Fourier»	143
Ein bedeutsames Jubiläum	144
– 75 Jahre SV-Service Schweizer Volksdienst	144
EMD-Information	
– Neuer Helm für Armee-Motorradfahrer	145
– Neues Schalengehörschutzgerät 86	145
DIAMANT – Erinnerungstagungen zum 50. Jahrestag der Mobilmachung	146
Termine	147